
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 124 del 17/09/2015
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 settembre 2015, n. 495
 
Costituzione del Comitato regionale per la Tutela della Salute.
 
 
 
IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 recante “Adozione del modello
organizzativo denominale “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa
regionale - MAIA;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31/07/2015, n. 443 recante l’Atto di Alta
organizzazione Adozione del modello organizzativo denominate “Modello Ambidestro per l’Innovazione
della macchina Amministrativa regionale - MAIA;
 
VISTO l’art. 42, comma 2, lett. h, dello Statuto della Regione Puglia;
 
CONSIDERATO, altresì, che armonizzare i diversi processi connessi ai numerosi ambiti di azione e
d’interesse politico della Regione, assume un indiscutibile valore strategico;
 
RITENUTO di dover procedere alla costituzione del Comitato regionale per la Tutela della Salute, in
applicazione con quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1518 e dal Decreto del
Presidente della Giunta Regionale 31/07/2015, n. 443;
 
 
DECRETA
 
1. È costituito il Comitato regionale per la Tutela della Salute (CRTS) quale struttura d’integrazione fra il
livello politico (Consiglio e Giunta Regionale) e quello tecnico-scientifico (struttura di exploration) ed
amministrativo (struttura burocratica di explolitation) in ambito socio-sanitario. Il CRTS rappresenta un
organo consultivo, valutativo ed arbitrale con l’obiettivo di favorire l’omogeneizzazione delle politiche
regionali che impattano in termini etico-morali e di spesa sui temi inerenti allo sviluppo del sistema
sanitario, socio-sanitario ed ambientale e, per questa via, che maggiormente collidono con i principi
costituzionalmente garantiti;
 
2. Al CRTS sono assegnate le seguenti funzioni:
• contribuire al processo di individuazione degli idonei alla nomina a Direttore Generale delle Aziende

1



Sanitarie;
• definire gli obiettivi strategici dei Direttori Generali delle Aziende e degli Enti del Sistema Sanitario
Regionale e di monitorarne le relative azioni strategiche presidiando le attività di verifica qualitative e
quantitativo-economiche dei 18 mesi e di fine mandato;
• operare un’attività continua di “manutenzione” delle pragmatiche traiettorie percorse dai citati Direttori
Generali e delle loro azioni strategiche, presidiando le attività di verifica quantitativo-economiche dei 18
mesi e di fine mandato;
• esprimere pareri sulle disposizioni attuative regionali aventi carattere programmatorio in ambito socio-
sanitario, ovvero, su richiesta della Giunta o del Consiglio regionale, sui provvedimenti di contenuto
tecnico sanitario;
• dirimere eventuali controversie tra le strutture di expolitation e di exploration secondo criteri di
valutazione ispirati al paradigma sovra-costituzionale nonché dell’interesse collettivo;
 
3. Il CRTS è composto - in seduta plenaria - dal Presidente della Giunta Regionale che ne presiederà le
sedute, dal Capo di Gabinetto, da un Coordinatore, nominato con atto di Giunta regionale, dagli
Assessori alla Salute e al Welfare, dal Direttore Generale o suo delegato dell’Agenzia Nazionale per i
Servizi Sanitari regionali - Agenas, dal Direttore Generale (ovvero Commissario) dell’Agenzia Regionale
per la Salute ed il Sociale, dal Direttore del Dipartimento promozione della salute, del benessere sociale
e della sport per tutti, da un rappresentante della Conferenza del Rettori delle Università pugliesi, un
rappresentante dei Presidenti provinciali dell’Ordine del Medici Chirurghi, da un Consigliere della
Magistratura contabile della Regione Puglia, da un rappresentante dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) e da altre figure da individuare tra esperti in specifiche tematiche, convocati secondo le
indicazioni del Presidente e/o del Coordinatore. Il Consiglio viene altresì riunito dal Presidente della
Giunta regionale - in Seduta specialistica - secondo una composizione variabile a seconda dei temi da
trattare;
 
4. I Componenti del CRTS saranno designati con successivo Atto;
 
5. Ai Componenti del CRTS non e corrisposto alcun compenso;
 
6. Il presente decreto sera pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi delle lettere a - i
dell’art. 6 della L.R. n. 13/94;
 
7. Il presente decreto e esecutivo della data di pubblicazione sul B.U.R.P. ed è fatto obbligo a chiunque
spetti di osservarlo e farlo osservare.
 
Bari, lì 9 settembre 2015
 
Michele Emiliano
_________________________

2


